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ABSTRAKT

Práce shrnuje charakteristické znaky vybraných strunných nástrojů, používaných v rockové

hudbě. Konkrétně se zabývá konstrukcí a akustickými vlastnostmi akustických, klasických

a elektrických kytar. Pomocí syntézy poznatků získaných analytickými metodami nabízí

subjektivní vyhodnocení ideálních hudebních nástrojů třech kategorií – akustická, klasická

a elektrická kytara.
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ABSTRACT

The thesis summarizes the characteristics of selected string instruments used in rock music.

Specifically, it deals with the construction and acoustic properties of acoustic, classical and

electric guitars. By synthesis of knowledge gained by analytical methods, it offers a

subjective evaluation of ideal musical instruments of three categories - acoustic, classical

and electric guitar.
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ÚVOD

V hudební světě je nesčetné množství žánrů a další vznikají takřka každý den. Stejné je to i

s hudebními nástroji. Dnes, v době digitálních technologií, má člověk téměř neomezenou

paletu možností, jak a pomocí čeho hudbu tvořit. I přes toto hudební zahlcení ale stále

rozeznáváme několik hlavních kmenových žánrů - vážná hudba, jazz, rock, pop atd. Ve své

práci se budu věnovat právě rockové hudbě, konkrétně nástrojům, které ji bez pochyby

definují. Těmito nástroji jsou kytary – drnkací chudostrunné chordofony s hmatníkem.1

Samozřejmě nejde o jediné strunné nástroje, které se za více než půl století v tomto žánru

objevily. Známé jsou rockové kapely využívající housle, violoncella, harfy nebo i celé

symfonické orchestry. Mezi taková uskupení patří například Apocalyptica, Metallica, nebo

česká kapela Blue Effect. Hlavním nástrojem, někdy až symbolem, rockové hudby se, i přes

veškeré experimenty, stala kytara. Ať už v podobě elektrofonické nebo akustické, stala se

neodmyslitelnou součástí naprosté většiny rockových kapel a projektů. To je dáno, jak

historickou tradicí rockových velikánů: Chucka Berryho, Jimiho Hendrixe, Erica Claptona,

Beatles, Rolling Stones, Led Zeppelin, tak její praktičností. Přes své malé rozměry nabízí

kytara téměř neomezené možnosti tvorby. Může znít jako antický nástroj, zvony gotického

kostela, pláč dítěte i jako vesmírné plavidlo z budoucnosti. Z těchto důvodů se ve své práci

budu zabývat výhradně kytarám a ostatním strunným nástrojům věnuji pouze zmínku

v úvodu.

Díky těmto vlastnostem jsem si vybral kytaru i já. K letošnímu roku 2020 je to už deset let,

co se zabývám studiem tohoto neuvěřitelně kreativního nástroje a každý den se dozvídám

nové věci. Proto doufám, že mi psaní této bakalářské práce dá kromě nových znalostí i

mnoho zkušeností a nabídne nové pohledy na hudební tvorbu.

Ve své práci budu volit metodu analýzy informací získaných z literárních zdrojů, rozhovorů

s odborníky a dodatečných internetových zdrojů. V rámci práce budu zpracovávat několik

rozhovorů s nástrojaři, kteří se dlouhodobě zabývají konstruováním a designem akustických,

klasických a elektrických kytar. Tyto rozhovory mi poskytnou jednak faktické informace

z praxe a jednak osobní názory na danou problematiku. Veškeré faktické informace

z rozhovorů budu ověřovat literárními zdroji.

Výsledkem práce bude syntéza poznatků získaných analytickými metodami. Na základě této

syntézy se pokusím vyhodnotit subjektivně ideální hudební nástroje – ideální akustickou,

klasickou a elektrickou kytaru.

1 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 2. Brno: Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-80-7460-023-4.
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1 AKUSTICKÁ A KLASICKÁ KYTARA

1.1 Historie

Šestistrunná kytara, jakou ji známe dnes, vznikla v osmnáctém století ve Španělsku, jako

lidový nástroj.2 Úplné počátky „kytary“ se však datují do mnohem staršího období, a to do

Sumerské říše (4000 – 2000 let př. n. l.). Zmínky o předchůdci kytary, strunném nástroji

Kinnoru, najdeme také v Bibli.3 Kinnor fungoval na podobném principu, jako kytara, ale na

první pohled bychom jej s kytarou srovnávali jen těžko. Vzhledem připomínal spíš malou

harfu a sestával se ze dvou seřazených sborů vláken tvořených srolovanými a vysušenými

ovčími střívky. Vnikaly i varianty, opatřené rezonanční komorou. Tuto rezonanční komoru

mohl tvořit například prázdný želví krunýř nebo jiné přírodou vytvořené předměty. Znali jej

už hudebníci ve starověkém Řecku a Římě a díky těmto kulturám se rozšířil dál po

evropském kontinentu. Po celá staletí pak vznikaly nové a nové typy strunných nástrojů,

vycházející z prapůvodního „Kinoru“ a jen jedním z nich byla kytara, akustický drnkací

nástroj, jehož jméno bylo odvozeno z arabského slova kitára a řeckého khitara. Dalšími

nástroji známými i v současnosti byly například: lyra, loutna, balalajka, citera, banjo, buzuki,

mandolína, ukulele atd. Každý z těchto nástrojů v sobě nese specifický tón kultury a doby,

která jej vytvořila. Osmnácté století bylo pro kytaru zlomovým obdobím, v němž proběhly

ty největší a nejpodstatnější změny. Změnila se nejenom technika hraní, ale hlavně celková

konstrukce nástroje. Ovčí střívka byla nahrazena kovovými strunami, výjimečnými svou

znělostí a čistým pronikavým tónem. Pro tyto své kvality se kovová struna používá dodnes.

Tělo kytary bylo v zvětšeno a vytvarováno do tvaru ležaté arabské osmičky, nejen kvůli

lepšímu zvuku, ale také proto, aby nástroj lépe seděl na noze hráče. Dřevěné ladicí kolíky

byly vyměněny za kovové, což zajistilo lepší držení tónu nástroje, tudíž se méně rozlaďoval

a dal se ladit do vyšších tónin. V této době se ve Španělsku rozrůstají řady sólových

klasických a zejména lidových umělců, jimž kytara, díky svému znělému a romantickému

zvuku, a také díky své velikosti resp. skladnosti, nabídla nové možnosti tvorby a produkce.

I jinde v Evropě vznikají komorní i větší orchestry se zastoupením strunných, smyčcových

a drnkacích nástrojů. Kytara je vždy součástí fundamentu orchestru, ale díky svému

křehkému zvuku se z ní stává nástroj spíše doprovodný, než sólový. Stala se klasickým

nástrojem a během svých proměn se nemohla vyhnout rukám dobových mistrů, jakým byl

například Antonio Stradivari. Houslař a nástrojař vytvořil vlastní verzi “kytary”, která

překvapivě nápadně připomínala housle.4 Na výslednou podobu kytary, jak ji známe dnes,

však tato experimentální a unikátní verze neměla žádný vliv. Koncem 18. století se kytara

ve svém vývoji ustálila přibližně, podle španělského vzoru, do své dnešní podoby. Během

19. století se z kytary stal oblíbený domácí nástroj a na začátku 20 století zájem o ni stále

stoupal.5

Dnes bychom mohli tento nástroj rozdělit do dvou hlavních skupin – kytara klasická (tzv.

španělka) a kytara akustická. Od sebe se liší v zásadě několika konstrukčními prvky, zvukem

a svým využitím. Přesto jde o dva naprosto odlišné nástroje, i když jsou často mylně

2 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 2. Brno: Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-80-7460-023-4.
3 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 2. Brno: Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-80-7460-023-4.
4 Wikipedia contributors. (2020, July 19). Antonio Stradivari. In Wikipedie, The Free Encyclopedia. (cit.

2020-02-08). Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Antonio_Stradivari
5 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje. Vyd. 2. Brno: Janáčkova akademie

múzických umění v Brně, 2012. ISBN 978-80-7460-023-4.
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považovány za totožné. Zásadní rozdíly klasické a akustické kytary se pokusím popsat

v následující kapitole, věnované konstrukci těchto nástrojů.

1.2 Konstrukce


[…]


veličiny v pevně daném místě, kterým vlna prochází, resp. prostorové

pole charakteristické veličiny pro pevný časový okamžik.50

47 Elektrický izolant. (13. 06. 2020). Wikipedie: Otevřená encyklopedie. (cit. 2020-02-08). Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Elektrick%C3%BD_izolant&oldid=18693996
48 Rozhovor s Janem Ficem (Red Bird Instruments), 9. 12. 2019
49 Hluk. (04. 06. 2020). Wikipedie: Otevřená encyklopedie. (cit. 2020-02-08). Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hluk&oldid=18591459
50 Fáze (vlna). (15. 02. 2018). Wikipedie: Otevřená encyklopedie. (cit. 2020-02-08). Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=F%C3%A1ze_(vlna)&oldid=16087377

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_veli%C4%8Dina#Prostorov%C3%A9_a_%C4%8Dasov%C3%A9_rozlo%C5%BEen%C3%AD_veli%C4%8Diny;_pole_a_pr%C5%AFb%C4%9Bh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_veli%C4%8Dina#Prostorov%C3%A9_a_%C4%8Dasov%C3%A9_rozlo%C5%BEen%C3%AD_veli%C4%8Diny;_pole_a_pr%C5%AFb%C4%9Bh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_veli%C4%8Dina#Prostorov%C3%A9_a_%C4%8Dasov%C3%A9_rozlo%C5%BEen%C3%AD_veli%C4%8Diny;_pole_a_pr%C5%AFb%C4%9Bh
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Elektrick%C3%BD_izolant&oldid=18693996
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hluk&oldid=18591459
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=F%C3%A1ze_(vlna)&oldid=16087377
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Obr. č. 20 Obr. č. 21

Single P90:

Jde o single coil snímače, zbavené pólového nástavce. Ten byl nahrazen

pouze dvěma upevňujícími šrouby. Díky této úpravě tvoří P90 jiné

magnetické pole a mají více basů a středů, než klasické single coily.

Jejich celkový zvuk je tak více kulatý. Často se používají na bluesové kytary,

u kterých je tento zvuk požadován.

Obr. č. 22

Goldfoil/Lipstick:

U těchto snímačů se setkáme s cinkavým a středovým zvukem.

Vznikaly v 60. letech v japonsku a nejvíce je proslavila firma Danelectro.

Lipstick, nebo také česky rtěnka není pouze nahodilý název. Výrobce těchto

snímačů koupil na začátku své produkce krachující firmu na rtěnky a

hliníková pouzdra těla rtěnek začal používat místo klasických plastových

krytek. Stejně jako na P90, ani na lipsticích nejsou použity pólové

nástavce. Dnes se už skoro nepoužívají, ale přesto je můžeme najít na

některých atypických kytarách, třeba od firmy Danelectro.

Obr. č. 23
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2.3.3 Resumé

Zřejmě nejuniverzálnějšími a také nejvíce rozšířenými snímači jsou single coil

a humbucker. Pro mou ideální kytaru bych si osobně vybral kombinaci dvou humbuckerů

(krkový a kobylkový) s keramickými jádry a slabším vinutím. To z důvodu, aby si kytara

zanechala svůj osobitý charakter a ten aby se na jejím výsledném zvuku se co nejvíce

projevil.

Jde pouze o otázkou vkusu každého jednoho hráče. Je ale zapotřebí si uvědomit, že těmto

parametrům je nutné přizpůsobit techniku hry a z praktických důvodů by měly odpovídat

i danému hudebnímu žánru.
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ZÁVĚR

V tvorbě umění a nástrojů pro jeho tvorbu určených neexistují žádná pevná pravidla. Každý

umělec má jiné individuální potřeby a každý vzniklý nástroj je unikátní. Přesto ale existují

typy kytar, konstrukcí a kombinací použitých materiálů, které se dlouholetým používáním

osvědčily a staly se zaužívanou praxí. Právě těmto nástrojům a postupům jsem věnoval svou

práci. Konkrétně jsem se zaměřil na problematiku konstrukce a zvukového projevu

akustických, klasických a elektrických kytar.

Pro svůj výzkum jsem zvolil analýzu informací, získaných z rozhovorů s odborníky,

literárních zdrojů a zdrojů volně dostupných na internetu. V rámci výzkumu jsem navštívil

dvě kytarové dílny, ve kterých mi nástrojaři ukázali výrobu kytar v praxi.

Díky získaným informacím jsem jednak rozšířil své znalosti v oblasti těchto hudebních

nástrojů, a jednak jsem byl schopen je prakticky využít. Na základě získaných poznatků jsem

v rámci několika krátkých shrnutí vytvořil svou ideální akustickou, klasickou a elektrickou

kytaru. Výsledky těchto shrnutí jsou čistě individuální a vycházejí z mých osobních

preferencí a potřeb. V průběhu výzkumu jsem se setkal s mnoha názory, které jsem následně

použil ve formě citací.

Veškeré faktické informace, získané při rozhovorech, jsem následně ověřoval v odborné

literatuře a výpovědích jiných respondentů.

Díky této bakalářské práci jsem se dokázal na dříve samozřejmé věci podívat z jiného úhlu

a uvědomit si podstatu a princip těchto faktů. Zároveň mi pomohla zamyslet se a čerpat z

nově nabytých zkušeností do budoucna.
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