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 Šimon Fuxa vo svojej bakalárskej práci, teoretickej časti, ako hudobník, gitarista, sa
zaoberal stunovýmí hudobnými nástrojmi so zameraním na využitie v rockovej hudbe.
Nakoniec sme výber nástrojov zúžili na gitary (všetky typy), ktoré majú dominantné
uplatnenie v danom type hudby.
Pri každom type (klasickej, akustickej aj elektronickej) sa zaoberá konštrukčným
materiálom, a časťami z ktorých sa gitary skladajú a tiež ako sa tvoria jednotlivé tóny. Každá
gitara má svoje špecifiká čo sa prejavuje rôznym typom tvorby a snímania zvuku.
Svoje teoretické poznatky si overoval v praxi, teda u výrobcov týchto hudobných
nástrojov, s ktorými konzultoval a vyvodzoval závery ktoré o to viac pridávajú na
vierohodnostiach záverov, ktoré sa nachádzajú v jeho práci. Toto dotiahol do záverečnej fázy,
že poznatky, ktoré nadobudol pri písaní pretavil do konštrukcii jednotlivých typov gitár a
ktorých bakalárska práca pojednáva.
Pri formálnych úpravách sa vyskytujú isté nedokonalosti, ale tie sú v porovnaní s obsahom
zanedbateľné.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- aký zvuk majú vaše gitary?
- budete v konštrukcii pokračovať?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _6__ %.

Návrh klasifikace .......B veľmi dobre....................................................
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 prof. Ing. Ján Grečnár, ArtD.
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* nehodící se vymažte